

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

20 декабря 2022 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 19 декабря 2022 года по 20 декабря 2022 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Решение о бюджете от 23.12.2021 №120) с изменениями и дополнениями, Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год и в расходную часть бюджета 2023 год.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы представлены в таблице №1.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, от 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44, от 23.06.2022 №50, от 28.07.2022 №66, от 25.08.2022 №70, от 15.09.2022 №84, от 27.10.2022 №87, от 24.11.2022 №100, от 13.12.2022 №107,), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
2022 год				
Доходы	781 310 223,11	809 123 210,43	+27 812 987,32	+3,56
Расходы	808 676 068,43	809 123 210,43	+447 142,00	+0,06
Дефицит	27 365 845,32	0,00	-27 365 845,32	-100,00
2023 год				
Доходы	601 732 196,52	601 732 196,52	0,00	0,00
Расходы	612 119 185,52	612 119 185,52	0,00	0,00
Дефицит	10 386 989,00	10 386 989,00	0,00	0,00
2024 год				
Доходы	584 423 625,96	584 423 625,96	0,00	0,00
Расходы	585 024 951,96	585 024 951,96	0,00	0,00
Дефицит	601 326,00	601 326,00	0,00	0,00

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2022 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 27 812 987,32 руб. или на 3,56%:

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 447 142,00 руб. или на 0,06%;

- уменьшение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 27 365 845,32 руб. или на 100,00%.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44, от 23.06.2022 №50, от 28.07.2022 №66, от 25.08.2022 №70, от 15.09.2022 №84, от 27.10.2022 №87, от 24.11.2022 №100, от 13.12.2022 №107), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2022 год	208 921 050,60	236 734 037,92	+27 812 987,32	+13,31
	2023 год	177 160 535,96	177 160 535,96	0,00	0,00
	2024 год	177 648 635,96	177 648 635,96	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2022 год	572 389 172,51	572 389 172,51	0,00	0,00
	2023 год	424 571 660,56	424 571 660,56	0,00	0,00
	2024 год	406 774 990,00	406 774 990,00	0,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2022 год по налоговым и неналоговым доходам увеличивается на 27 812 987,32 руб. или на 13,31%, доходная часть бюджета на 2022 год по безвозмездным поступлениям не изменяется, доходная часть на 2023-2024 годы не изменяется.

Изменения по налоговым и неналоговым доходам на 2022 год обусловлены увеличением плана, исходя из фактического поступления налоговых доходов в бюджет Фурмановского муниципального района по состоянию на 15.12.2022, в том числе:

Вид дохода	Сумма, руб.
Поступление налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5000000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании)	+18 562 156,34
поступление доходов от арендной платы за земельные участки	+2 957 811,57
доходы от сдачи в аренду имущества	-12 900,00
плата по соглашениям об установлении сервитута	+44,30
доходы от продажи земельных участков	+6 305 875,11
Всего	+27 812 987,32

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Администрация Фурмановского муниципального района				+197 142,00	-	-	
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения	1003	08101L4970	300	-42 297,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с отсутствием необходимости в остатке средств местного бюджета
Предоставление дополнительных социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения	1003	0810190050	300	-62 811,00	-	-	
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному)	1003	08201S3100	300	-83 450,00	-	-	
Внесение изменений в Генеральные планы и Правила землепользования и застройки сельских поселений Фурмановского муниципального района	0412	0850115360	200	-420 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с тем, что окончательный расчет за выполнение работ будет произведен в 2023 году
Субсидия бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0503	4190040030	500	+800 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: -на благоустройство территории с. Хромцово (приобретение и установка горки) - 350000,00 руб., - на оплату потребленной электроэнергии по уличному освещению в населенных пунктах

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							Хромцовского сельского поселения- 250 000,00 руб., - на оплату потребленной электроэнергии по уличному освещению в населенных пунктах Дуляпинского сельского поселения- 200 000,00 руб.
Создание системы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих	0113	0540100350	200	+5 700,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих
Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района				+250 000,00	-	-	
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры	0801	4190040080	500	+250 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на содержание учреждений культуры Дуляпинского сельского поселения
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				-	-	-	
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	-147 980,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований в связи с приобретением снегоуборочных машин для уборки территорий МАУ ДО ЦДТ, МАУ ДО ДЮСШ
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0130100460	600	+147 980,00	-	-	
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	-	-2 964 825,20	-	Перемещение бюджетных ассигнований в связи с

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид рас- ходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствие с требованиями в общеобразовательных организациях	0702	0170100180	200	-	+2 964 825,20	-	приобретением услуг охраны зданий школ МОУ СШ №1, МОУ СШ №3, МОУ СШ №7, МОУ СШ №10 в дневное время в 2023 году
Итого				+447 142,00	-	-	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что:

1) расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год увеличивается на 447142,00 руб. за счет увеличения доходной части бюджета Фурмановского муниципального района.

2) расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 и 2024 годы в целом не изменяется.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год уменьшается и становится равным 0,00 руб.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения доходной части бюджета на 2022 год, бюджетные ассигнования, направленные на изменение расходной части бюджета на 2022 и 2023 годы, предусмотренные данным Проектом, являются соответствующими бюджетному законодательству и экономически обоснованными.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и утвердить представленный на экспертизу проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района
Ивановской области**

А.М. Двоеглазов